Até sua extinção, datada em 29/11/2018, a entidade realizou duas alterações em seu 

contrato social: 

4. A primeira alteração, em 27/04/2007, ocorreu devido ao aumento do Capital Social, em 

espécie, subscrito pelo sócio Aristoteles Waltrick Filho no montante de R$1.600.000,00 (um 

milhão e seiscentos mil reais).  

5. Na segunda alteração, em 13/01/2009, reduziu-se o Capital Social pela 

desincorporação do imóvel (terreno) subscrito pelo sócio Aristoteles Waltrick Filho no ato de 

constituição da empresa. 

6. Na data de 09/09/2011, a empresa CONSTRUTORA E INCORPORADORA WALMA

[...]

INCORPORADORA WALMA LTDA, conforme Contrato de Distrato Social datado em 

29/11/2018.  

11. O recorrente solicitou a restituição do referido imposto, por meio do Protocolo n. 

7.827/2021, em 03/02/2021 - no qual apresenta: i) o comprovante de pagamento da Guia n°. 

5546/2020 (DIC 75734 – box 33) no valor de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), a qual 

foi paga em 27/08/2020; ii) a Certidão de Quitação do ITBI nº 55682 (DIC 75695 – 

apartamento 2002) no valor de R$ 38.100,00, emitida em 23/12/2020.  

12. A Decisão Administrativa n. 0271/2021/GSFA, proferida em primeira instância em